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»فرهیختگان« تصمیم جدید شورای سنجش و پذیرش دانشجو در تاثیر سوابق تحصیلی را بررسی کرد

پروژه حذف کنکور، شاید وقتی دیگر

دهه 80 آغاز بحث های مجددی برای عبور از کنکور بود. نیمه 

دوم دهه 80، کارشناســـان تنها راه حل موجود را استفاده از 

سوابق تحصیلی به جای نمرات کنکور اعلام کردند. هرچند در 

همان زمان مشکلات مختلفی در این طرح وجود داشت، اما 

درنهایت نهم آبان ماه 1386 مجلس طرحی را به عنوان راهی 

برای پایان دادن به کنکور تصویب کرد. براســـاس این قانون 

پذیرش دانشـــجو در مقاطع کاردانی )پیوسته و ناپیوسته(، 

کارشناسی، کارشناسی ارشد پیوســـته، دکتری حرفه ای و 

پیوسته از دو طریق سوابق تحصیلی و آزمون های سراسری 

به رسمیت شناخته شـــده بود، اما قرار بود حداکثر تا پایان 

برنامه پنج ساله پنجم توسعه اقتصادی یعنی سال 89 تمام 

آزمون های سراسری ورودی دانشگاه ها به طور کامل حذف 

و ســـوابق تحصیلی جایگزین این آزمون ها شود، قانونی که 

 به عنوان حذف کنکور شـــناخته شـــد. از ابتدا این فرصت

 سه ساله تغییر شیوه پذیرش دانشجو عجولانه به نظر می رسید 

و معایب این طرح با گذر زمان بیشـــتر به چشـــم  آمد. حتی 

رونـــد برگزاری کنکور در ســـال های 90 و 91 را می توان به 

نحوی غیرقانونی دانست، چراکه براساس مصوبه سال 86، 

دولت موظف بود حداکثر تا ســـال 89 آزمون های ورودی را 

حذف کند. تضاد این قانون با روند اجرایی کشور باعث شد 

نمایندگان مجلس ســـال 92 قانـــون جدیدی را برای تغییر 

برگزاری آزمون های ورودی دانشگاه ها تصویب کنند. دهم 

شهریورماه 1392 نمایندگان طرح جدیدی را مطرح کردند 

کـــه با توجه به تجربه گذشـــته این بار دیگر حرفی از »حذف 

آزمون های سراسری« نیامده بود. براین اساس دو نوع پذیرش 

یعنی پذیرش از طریق سابقه تحصیلی یا سابقه تحصیلی و 

آزمون )عمومی یا عمومی- خصوصی( به رســـمیت شناخته 

 شد. در این روند پذیرش دانشجو از طریق سوابق تحصیلی

 به صورت تدریجی و صعودی بیان شده و قرار بود بعد از گذشت 

پنج سال حداقل )85 درصد( ظرفیت پذیرش دانشجو در کل 

کشور برمبنای سوابق تحصیلی صورت گیرد. علاوه بر آن قرار 

بود تاثیر ســـوابق تحصیلی به تدریج جایگزین کنکور شود و 

براین اساس سال اول اجرای این قانون تاثیر سابقه تحصیلی 

در پذیرش داوطلبانی که دارای سابقه تحصیلی بودند حداقل 

25درصد  اعلام شد تا به تدریج این درصد افزایش پیدا کند. 

در این میان شورای سنجش و پذیرش دانشجو نقش مهمی 

را در رابطه با تصمیم گیری ها درمورد نحوه این قانون برعهده 

گرفت، این شـــورا که شامل وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 

وزیر آموزش وپرورش، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

و معاونان آموزشی شـــان و همچنین رئیس سازمان سنجش 

آموزش کشور به عنوان دبیر این شورا بود، وظیفه داشت هر 

ســـال درمورد میزان تاثیر هریک از عوامل سابقه تحصیلی، 

آزمون عمومی و اختصاصی سنجش تصمیم گیری کرده و عملا 

نقش مهمی را در چگونگی روند حذف کنکور برعهده گرفت. 

 سوابقی که هیچ گاه تاثیر گذار نشد

پس از تاثیر حداکثر 25 درصدی سوابق تحصیلی در کنکور 

92، شورای سنجش و پذیرش دانشجو تصمیمی گرفت تا تاثیر 

معـــدل را در کنکور نه به صورت مثبت بلکه به صورت قطعی 

در نظر بگیرد. رئیس ســـازمان سنجش در سال 93 پیرامون 

تفاوت تاثیر قطعی و مثبت سوابق تحصیلی گفت: »در آزمون 

سال 92 تاثیر 25 درصدی سوابق تحصیلی داوطلبان تنها 

درصورت مثبت بودن آن در قبولی آنها اعمال شد، اما با مصوبه 

جدید، سوابق تحصیلی داوطلبان به صورت مثبت یا منفی در 

قبولی آنان لحاظ خواهد شد.« این ماجرا برای کنکور 94 نیز 

بـــا 25 درصد تاثیر قطعی معدل در کنکور روی داد، اما روند 

تاثیر گذاری قطعی معدل در کنکور در سال 95 با یک مشکل 

رو به رو شد، شکایت یکی از شرکت کنندگان آزمون سراسری 

به دیوان عدالت اداری درباره روند تاثیر قطعی کنکور باعث 

شد تاثیر قطعی کنکور برای سال 95 حذف شود. ماجرا از این 

قرار بود که براساس مصوبه قانون سنجش و پذیرش دانشجو 

در دانشـــگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور سال 92، سابقه 

تحصیلی مربوط به »نمرات دروس سه سال آخر دوره متوسطه 

است که امتحانات آن مـطابق اصول سنجش و انـدازه گیری 

توســــط وزارت آموزش وپـرورش به صورت سراسری، نهایی و 

استاندارد مطابق مصوبات شورای عالی آموزش وپرورش برگزار 

شده باشد.« گفته می شود، اما در این سال ها تنها نمرات سال 

آخر به عنوان سوابق تحصیلی در نظر گرفته می شد و همین امر 

باعث شد با تشکیک در سوابق تحصیلی امکان تاثیر قطعی 

معدل برای کنکور حذف شود. 

رئیس مرکز سنجش وزارت آموزش وپرورش فروردین ماه 95 

با بیان اینکه ســـوابق تحصیلی برای سال 98 آماده خواهد 

شد، گفت:  »با تایید نظر دیوان عدالت اداری، مصوبه شورای 

ســـنجش و پذیرش دانشجو درخصوص سهم 25 درصدی 

سوابق تحصیلی ملغی می شود و باید منتظر سوابق سه سال 

تحصیلی دوره متوسطه دوم بمانیم و این موضوع مستلزم 

آن است تا پایه های اول، دوم و سوم متوسطه به طور کامل 

مســـتقر و امتحانات نهایی برای آنها برگزار شود و در کنکور 

ســـال 98 هم می توان سوابق هر سه سال دوره متوسطه را 

اعمال کرد.« ســـال های 95 تا 97 شاهد 25 درصد تاثیر 

مثبت سوابق تحصیلی بودیم، اما درنهایت سال 98 مجددا 

زمزمه هایی از 20 درصد تاثیر قطعی ســـوابق تحصیلی در 

کنکور به میان آمد. شـــورای ســـنجش و پذیرش دانشجو 

طی مصوبه ای این بار تاکید داشت تاثیر معدل در کنکور را 

افزایش دهد تا شاید از این طریق پیشرفتی در تاثیر سوابق 

تحصیلی در آزمون های سراســـری به وجود بیاید. براساس 

این مصوبه، 20 درصد تاثیر قطعی و 10 درصد تاثیر مثبت 

سوابق تحصیلی برای آزمون سال 98 در نظر گرفته شد، اما 

این خبر نه تنها برای داوطلبان آزمون سراسری خبر خوشی 

نبود بلکه باعث اعتراضات داوطلبان به این مصوبه شـــد. 

درحقیقت روندی که قرار بود جایگزین کنکور شـــود پس از 

چند سال اجرای ناموفق نه تنها جایگزینی برای کنکور نبود 

بلکه حتی داوطلبان از آن فرار کرده و آزمون های سراسری 

را به آنها ترجیـــح دادند. برای مثال یکی از معترضان تاثیر 

قطعی کنکور در آزمون های سراسری گفت: »تاثیر قطعی 

سوابق تحصیلی یعنی ظلم و این امر گامی است در جهت 

نابودسازی اســـتعدادها و تلاش های نوجوانان. گسترده 

بودن تقلب در امتحانات نهایی، ســـلیقه ای تصحیح شدن 

ورقه ها، لو رفتن و فروش ســـوالات و عدم غربالگری مناسب 

ایـــن امتحانات همه دلایلی بـــرای غیرمنطقی و ناعادلانه 

بودن تاثیر قطعی معدل است. من به عنوان یک دانش آموز 

به تاثیر قطعی معدل دیپلم اعتراض دارم، چون عده زیادی 

از دانش آموزان مثل من هســـتند که در امتحانات نهایی به  

دلایل مختلف نمره خوبی نگرفته اند و تنها امیدشان به کنکور 

اســـت. اگر این قانون تصویب شود، امید و آرزوی خیلی از 

جوانان به  باد می رود.« اعتراضات به نحوه برگزاری امتحانات 

نهایـــی، تصحیح اوراق امتحانی و... باعث شـــد درنهایت 

 شورای سنجش از تصمیم خود منصرف شود و تاثیر حداکثر

 30 درصدی آن هم به قید تاثیر مثبت بودن سوابق تحصیلی 

را برای داوطلبان آزمون سراسری در نظر بگیرد. پیش از قرار 

بود علاوه بر آزمون سال 98، آزمون سال 99 نیز با تاثیر قطعی 

ســـوابق تحصیلی اجرایی شود، اما درنهایت قرار شد آزمون 

سال 99 تنها با 25 درصد تاثیر مثبت سوابق تحصیلی برای 

نظام قدیم و 30 درصد تاثیر مثبت سوابق تحصیلی برای نظام 

جدید برگزار شـــود. با این روند پس از گذشت هفت سال از 

قانون جدید، تاثیر معدل در آزمون سراسری نه تنها افزایش 

خاصی نداشته بلکه تاثیر قطعی نیز نداشته و عملا بودن یا 

نبودن آن برای افراد فرقی نمی کند. 

 قانونی که در عمل اجرا نشد

اگر قرار بود قانون ســـال 86 مبنی بر حذف کنکور در سال 

89 اجرایی شود، ورودی سال 99 دانشگاه ها، دهمین سال 

حذف کنکور را سپری می کردند، اما نه تنها قانون سال 86 

اجرایی نشد بلکه بخش هایی از قانون سال92 نیز به دلیل 

مشـــکلات مختلفی که در ساختار آموزش وپرورش و وزارت 

علوم بود، اجرایی نشد. قانونی که به نظر می رسید از همان 

ابتدا توانایی حذف کنکور و به وجود آوردن راهی برای مقابله 

با آن پیدا نکرده اســـت. محمدمهدی زاهدی، رئیس وقت 

کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در اردیبهشت ماه 92 

درباره عدم امکان حذف صددرصدی کنکور گفت: »سابقه 

تحصیلی براساس سه ســـال آخر دبیرستان لحاظ و اعلام 

شـــد در پنج ســـال باید حداقل 85 درصد ظرفیت پذیرش 

دانشجو براساس سوابق تحصیلی صورت گیرد، علت اینکه 

پذیرش طبق سوابق صددرصد نشد، این بود که پژوهش ها 

و کارشناســـی ها اجازه این کار را نمی داد، چون رشته های 

پرمتقاضی داریم که امکان  پذیرش دانشجو براساس سابقه 

تحصیلی صرف در آنها وجود نداشـــت.« همین رشته های 

پرطرفدار باعث شد تعداد زیادی از داوطلبان به جای گرایش 

به رشته های بدون آزمون که از سال 98 اجرایی شده و تنها 

براساس سوابق تحصیلی دانشجو می پذیرد، به سمت کنکور 

حرکت کنند. در قانون ســـال 92 افزایش تاثیر معدل و در 

اختیار قرار دادن 85 درصد ظرفیت دانشـــگاه ها با داشتن 

ســـوابق تحصیلی با شکست مواجه شـــده است. هامون 

سبطی، کارشناس آموزشی با بیان اینکه در اختیار قرار دادن 

85 درصد پذیرش دانشـــگاه ها براساس سوابق تحصیلی 

 عمـــلا اقدام جدیدی نیســـت، گفت: »وقتـــی می گویند

 85 درصد پذیرش باید براساس تاثیر سوابق تحصیلی باشد، 

دو مســـاله مطرح است؛ نخســـت آنکه 85 درصد ظرفیت 

دانشـــگاه ها بدون کنکور تکمیل شـــود که هم اکنون این 

اتفاق افتاده و 87/5 درصد صندلی دانشگاه ها بدون کنکور 

در اختیار دانشـــجویان قرار گرفته اســـت.« این کارشناس 

 آموزشی گفت: »بحث دوم این است که سوابق تحصیلی در

 15 درصـــد باقی مانده ظرفیت دانشـــگاه ها نیز تاثیرگذار 

باشـــد، درحالی که امتحانات نهایی به این منظور طراحی 

نشده تا دهک های بالایی دانش آموزان کشور را رتبه بندی 

 کند و با نمره 20 نمی توان 100 هزار داوطلب نخبه که برای

 پنج هزار رشته محل رقابت می کنند، تفکیک کرد.« 

سبطی ادامه داد: »در کنکور نمره بندی دقیق تر و ریزتر است 

و سوالات کنکور دهک های بالایی را از نظر علمی تفکیک 

می کند، اما امتحانات نهایی برای این است که دانش آموز 

از یک پایه وارد پایه دیگری شـــود و اگر قرار باشد امتحانات 

نهایی را بـــرای 10 تا 15 درصد دهک بالایی دانش آموزان 

طراحی کنند، باید عمیق، غیرحفظی و تحلیلی باشـــد که 

دشوار شدن آن باعث افزایش جمعیت مردودی ها می شود.«

 سوابق تحصیلی هم پرید

همان طور که گفته شـــد سوابق تحصیلی در ابتدا به عنوان 

راهی برای عبور از کنکور بنا شـــد، اما اکنون تاثیر خاصی 

بر کنکور ندارد. مخالفت هـــای داوطلبان و البته تغییر در 

تصمیم شورای پذیرش دانشجو باعث شد سوابق تحصیلی 

پس از گذشت هفت سال از این قانون هنوز به عنوان تاثیر 

قطعی در آزمون سراســـری دیده نشود. از طرفی داوطلبان 

تنها یک ســـال قبل از برگزاری کنکور از نحوه تاثیر معدل 

خود در کنکور آگاهی یافته اند و همین موضوع اعتراضاتی 

را به همراه داشـــته است. ابراهیم خدایی، مهرماه سال 98 

با بیان اینکه هنوز درمورد تاثیر سوابق تحصیلی در کنکور 

99 تصمیم گیری نشده اســـت، گفت: »سازمان سنجش 

برای کنکور 99 سه تکلیف پیش رو دارد که تا پایان مهرماه 

نهایی می شود؛ یکی اعلام تاریخ دقیق آزمون است که باید 

با هماهنگی ها نهایی شود. حذفیات و منابع دروس نیز باید 

مشخص شود و دیگری نوع تاثیر سوابق تحصیلی است. در 

بحث تاثیر سوابق تحصیلی، شورای سنجش دارای دو مصوبه 

است. تاثیر قطعی برای 98 و 99 به تصویب رسید و با توجه 

به اعتراضات و درخواست داوطلبان مصوبه شورای سنجش 

تغییر کرد. مصوبه شورای سنجش این است که برای سال 

98 تاثیر سوابق تحصیلی مثبت خواهد بود. اما برای سال 

99 باید بررسی شود.«

 درواقع داوطلبان از مسئولان خواستند تصمیمات حداقل 

ســـه سال پیش از برگزاری کنکور اعلام شود تا آنها بتوانند 

براســـاس آن برنامه ریزی کنند، اما هنوز هم تنها یک سال 

پیش از برگزاری آزمون سراســـری چگونگی تاثیر معدل سه 

سال افراد مشخص می شود. 

ســـوابق تحصیلی با نادیده گرفته شدن در کنکور درحال 

حذف از روند کنکور است و از طرفی تنها توانسته به عنوان 

راهکاری برای پر کردن ظرفیت رشته هایی استفاده شود که 

رقابت چندانی برای آن وجود ندارد. به نظر می رسد سوابق 

تحصیلی بیش از آنکه بر کنکور تاثیرگذار شـــود، با توجه به 

مصوبات اخیر درحال حذف از روند کنکور است و این یعنی 

در سال های پیش رو نیز همچنان شاهد حضور پررنگ کنکور 

و نگرانی و استرس داوطلبان ورود به دانشگاه هستیم. 
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انتقاد از مدل پذیرش دانشجوی پزشکی

رئیـس جامعـه جراحـان ایـران بـا انتقـاد از شـیوه فعلـی پذیـرش 

دانشـجو در رشـته های علـوم پزشـکی، تاکیـد کـرد:  »پذیـرش 

دانشـجو در رشـته هایی ماننـد پزشـکی، قضـاوت و حقـوق نبایـد 

تنهـا بـه کسـب نمـره علمـی محـدود شـود بلکـه بایـد بـا تعییـن 

ملاک هـای تخصصـی بـرای بررسـی شـخصیت و سـلامت روان، 

از ورود افـراد بی صلاحیـت جلوگیری شـود.« ایـرج فاضل، رئیس 

سـابق نظام پزشـکی در گفت وگو با ایسـنا، گفته اسـت: »پذیرش 

دانشـجو در رشـته های مهمـی همچـون پزشـکی و قضـاوت کـه 

بـا جـان، مـال، آبـرو و حیثیـت افـراد سـروکار دارد، بایـد برمبنای 

شـاخص ها و اصـول مشـخصی انجـام شـود، نمی تـوان در را بـاز 

گذاشـت تـا هـر کـس بـا هـر شـخصیت و شـرایطی اجـازه ورود به 

رشـته های علـوم پزشـکی را داشـته باشـد.« 

بودجه ۴۰ میلیون یورویی  برای خرید تجهیزات آزمایشگاهی

مدیـر دفتـر حمایـت و پشـتیبانی امـور پژوهشـی وزارت علـوم از موافقـت سـازمان 

برنامه وبودجـه بـرای پرداخـت 40 میلیـون یـورو بـه 100 دانشـگاه خبـر داد. عبدالسـاده 

نیسـی در گفت وگـو بـا مهـر گفـت: »وزارت علـوم ایـن اجـازه را دارد کـه براسـاس بنـد »ه« 

تبصره 4 قانون بودجه سـال 1398، 40 میلیون یورو را به خرید تجهیزات آزمایشـگاهی 

جدیـد بـرای دانشـگاه ها و همچنیـن به روزرسـانی تجهیـزات کنونـی اختصـاص دهـد.« 

مدیـرکل دفتـر حمایـت و پشـتیبانی امـور پژوهشـی و فنـاوری وزارت علـوم افزود: »شـنبه 

هفتـه آینـده در ایـن خصـوص تفاهمنامـه ای میـان وزارت علـوم و سـازمان برنامه وبودجـه 

مبادله خواهد شـد که در پی آن، 25 درصد این اعتبار به دانشـگاه ها پرداخت می شـود؛ 

مابقـی اعتبـار نیـز در مراحـل بعـدی و پـس از ارائه گـزارش عملکرد دانشـگاه ها، پرداخت 

خواهد شـد.« وی ادامه داد: »براسـاس قانون یادشـده، این 40 میلیون یورو از محل ارز 

نیمایـی بـه ریـال تبدیـل و پـول حاصـل، بـه صـورت وام از صنـدوق توسـعه ملی بـه دولت 

و سـپس از سـوی دولـت بـه وزارت علـوم پرداخـت خواهد شـد.« 

 پیشنهاد رئیس دانشگاه تهران 

برای ارتقای شیوه پذیرش دانشجویان دکتری

رئیس دانشـــگاه تهران پیشـــنهاد کرد برای استفاده بهتر از توان 

علمی دانشجویان مقطع دکتری، بهتر است قبل از پذیرش، پروژه و 

موضوع رساله و پایان نامه مشخص شود. محمود نیلی احمدآبادی 

در مراســـمی گفته است: »دانشـــگاه تهران در کنار فعالیت های 

آموزشـــی و پژوهشی با توان مدیریتی خود به دنبال انجام وظیفه 

در حوزه مسئولیت اجتماعی است.« وی ادامه داد: »ایجاد حس 

تعلق خاطر و تاثیرگذاری دانشـــجویان در توسعه منطقه آزاد ارس 

امـــکان پایدار بـــودن تاثیرات توان علمـــی و اجرایی آنان در این 

منطقه را فراهم می کند.« وی افزود: »وجود اساتید برجسته علمی 

و دانشـــجویان دانشگاه تهران در ارس می تواند بزرگ ترین ثروت 

علمی در منطقه آزاد ارس باشد.« 
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به روایت آمار

۶۳
گروه علوم انسانی

45
گروه علوم پایه

۶0
گروه فنی و مهندسی
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7
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 تصویب قانون »حذف کامل کنکور« تا
 پایان سال اول برنامه پنج ساله پنجم
توسعه و جایگزینی آن با سوابق تحصیلی

1386
 تصویب قانون جدید و حذف واژه »حذف
 کنکور«، تخصیص 85 درصد ظرفیت
 دانشگاه ها به سوابق تحصیلی، افزایش
تاثیر سوابق تحصیلی به صورت تدریجی

13۹۲

 25 درصد تاثیر مثبت
سوابق تحصیلی

در کنکور سراسری 

13۹۵
 25 درصد تاثیر مثبت

سوابق تحصیلی
در کنکور سراسری 

13۹6
 25 درصد تاثیر مثبت

سوابق تحصیلی
در کنکور سراسری 

13۹۷
20درصد تاثیر قطعی و 10 درصد تاثیر 

مثبت سوابق تحصیلی
پس از اعتراضات به حداکثر 30 درصد تاثیر 

مثبت در کنکور سراسری تغییر پیدا کرد

13۹8
25درصد تاثیر مثبت سوابق تحصیلی 
)نظام قدیم( و 30 درصد تاثیر مثبت 

سوابق تحصیلی )نظام جدید(

13۹۹

 برگزار شدن کنکور با توجه به مغایرت
آن با قانون سال 86

13۹0و13۹1
25 درصد تاثیر سوابق تحصیلی
در کنکور سراسری 

13۹3و13۹۴


